realizada nova perícia.
 
 
 
Sob o Id. 10291175, a Seguradora Líder dos Consórcios do
Seguro DPVAT S/A apresentou contrarrazões ao recurso.
 
 
 
Sob o Id. 5015136, consta comprovante de transferência
bancária, referente ao pagamento administrativo, no valor de R$
7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais, e cinquenta centavos).
 
 
 
Sob o Id. 10291155, consta laudo pericial atestando por invalidez
permanente parcial em membro inferior esquerdo de graduação
intensa (75%).
 
 
 
É o relatório. Peço Pauta. 
 
 
 
Recife, data conforme certificado digital.

[...]

A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez
parcial do beneficiário, será paga de forma proporcional ao grau da
invalidez”. 

 
Portanto,  o valor da indenização corresponde a 70%

(setenta por cento) de 100% (cem por cento) do valor integral,
ou seja, 25% de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
conforme tabela de graduação de invalidez e laudo de
verificação da lesão, totalizando a quantia de R$ 9.450,00 (nove
mil, quatrocentos e cinquenta reais), aplicando-se a redução de
75% (vinte e cinco por cento), por se tratar de lesão leve. Dessa
forma, o valor da indenização corresponde a 25% de R$
9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo
a quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais, e
cinquenta centavos).

 
Diante d isso,  denota-se que o valor  pago

administrativamente (Id. 5015135) a apelante, no importe de R$
7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais, e cinquenta
centavos) é o legalmente devido, não se fazendo devido
nenhum pagamento complementar.

 
Por toda fundamentação acima, que tomo como

razões para decidir, conheço do recurso por estarem presentes
todos os pressupostos legais de admissibilidade e voto por

[...]

acidente automobilístico, restou portador de debilidade
permanente parcial incompleta do membro inferior
esquerdo, de repercussão intensa (75%). 

 
3.  Portanto,  o valor da indenização corresponde a 70%
(setenta por cento) de 100% (cem por cento) do valor
integral, ou seja, 70% de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), conforme tabela de graduação de
invalidez e laudo de verificação da lesão, totalizando a
quantia de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e
cinquenta reais), aplicando-se a redução de 75% (vinte e
cinco por cento), por se tratar de lesão leve. Dessa forma,
o valor da indenização corresponde a 75% de R$ 9.450,00
(nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo a
quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais, e
cinquenta centavos). 

 
4.  Diante  d isso,  denota-se que o valor  pago
administrativamente a apelante, no importe R$ 7.087,50
(sete mil e oitenta e sete reais, e cinquenta centavos), é o
correto, inexistindo qualquer indenização complementar. 

 
5. Negado provimento ao recurso.
 
 
 

ACÓRDÃO:
 

Vistos, relatados e discutidos estes autos de 
APELAÇÃO CÍVEL nº 0000306-89.2019.8.17.2770, em que

figuram como recorrentes as partes acima indicadas.